
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.13

제    목 : [예산] 2023년 추경4회 예산 확정

2023년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 800,999 760,039 5.440,960

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 29,937 32.5260,106

기본적 교육활동 3,296 23.4187,226

선택적 교육활동 0 3.124,838

인적자원 운용 3,183 6.955,509

학교 일반운영 2,086 17.8142,644

학생복지/교육격차 해소 2,458 16.3130,676

합계 40,960 800,999

기타수입 전년도이월금 0 0.1506

이전수입 기타이전수입 0 1.814,355

이전수입 지방교육행정기관이전수입 40,953 94.8759,142

이전수입 지방자치단체이전수입 0 1.08,000

자체수입 학부모부담수입 0 1.915,509

자체수입 행정활동수입 7 0.43,487

합계 40,960 800,999
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김대선

[국고]학생및교직원

보건안전관리 9,386 9,386 0 3,380 3,380 0

학생복지운영 20,861 17,561 3,300 12,455 9,155 3,300

독서활동운영 6,417 6,417 0 0 0 0

김현우

체육 교과활동 3,304 3,315 -11 1,900 1,900 0

방송실운영 109 109 0 0 0 0

정보화실운영 20,980 21,043 -63 2,157 2,157 0

박영근

학생생활상담

지도
2,000 2,000 0 1,000 1,000 0

학교폭력예방 750 750 0 750 750 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

박지혜
특수교육교과

활동
6,685 7,045 -360 1,440 1,800 -360

신보람
교직원역량강

화
4,492 4,492 0 0 0 0

안은호

교육복지우선 1,400 1,400 0 1,400 1,400 0

교과활동지원 110,335 110,335 0 105,735 105,735 0

과학 교과활동 1,993 1,993 0 0 0 0

자율활동 14,414 14,414 0 9,500 9,500 0

현장체험학습

활동
934 934 0 0 0 0

교무학사운영 6,845 6,845 0 0 0 0

연구학교운영 18,022 18,022 0 18,022 18,022 0

정영미
방과후학교운

영
3,800 3,800 0 0 0 0

2/18나하나 2024년 02월 29일 14시 10분 15초 전북특별자치도교육청 고부초등학교



출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.13

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

정영미 돌봄교실운영 14,621 14,621 0 14,121 14,121 0

진로활동 340 353 -13 0 0 0

소계 248,688 245,835 2,853 171,860 168,920 2,940

유치원

유치원 교과활

동
49,221 45,541 3,680 20,860 16,810 4,050

병설유치원기

본운영
54,131 53,761 370 40,200 40,200 0

소계 103,352 99,302 4,050 61,060 57,010 4,050

행정실

나하나

교직원복지 950 500 450 950 500 450

교육환경개선 211,400 181,400 30,000 203,500 173,500 30,000

학교운영위원

회운영
463 800 -337 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 227,862 227,855 7

이명석

교직원대체인

건비
50,067 47,334 2,733 46,807 43,294 3,513

학교환경위생

관리
9,457 9,457 0 0 0 0

학교시설장비

유지
55,936 54,896 1,040 1,624 1,624 0

부서기본운영 31,114 30,101 1,013 0 0 0

이지원 학교급식운영 89,572 90,414 -842 87,336 87,336 0

소계 448,959 414,902 34,057 568,079 534,109 33,970

합계 800,999 760,039 40,960 800,999 760,039 40,960
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2024.02.13

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

인적자원 운용 교직원 복지 및 역량강화 교직원역량강화 자율연수
직원능력개

발비지원
-110,000원*1회= -110 0 110

학교 일반운영 학교기관 운영 부서기본운영 행정실운영 행정용품 -200,000원*1회= -200 -299,000원*1회= -299 -99

합계 -310 -299 11
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 781,497 740,544 40,953

1.지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0

1.교육경비보조금 8,000 8,000 0

1.기초지방자치단체전입금 8,000 8,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,000 8,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 759,142 718,189 40,953

1.교육비특별회계전입금수입 759,142 718,189 40,953

1.교육비특별회계전입금 759,142 718,189 40,953

1.학교운영비전입금 223,869 223,869 0

2.목적사업비전입금 535,273 494,320 40,953
유치원방과후과정담당인력인건비 : -1,000원 *

 1개교 =
-1,000

유치원방과후과정전담인력4대보험기관부담금 :

 -1,000원 * 1개교 =
-1,000

(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

특수교육대상방과후학교운영비 : -360,000원 *

 1개교 =
-360,000

(성립전_4추)전화녹음장치 설치비 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)전세버스임차료 : 3,500,000원 * 

1개교 =
3,500,000

전세버스임차료 : -200,000원 * 1개교 = -200,000

(성립전_4추)미래형 학교환경 구축(스마트칠

판) : 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 3,515,000원 * 1개교 =
3,515,000

3.기타이전수입 14,355 14,355 0

1.학교회계간이전수입 14,355 14,355 0

1.다른학교회계전입금 14,355 14,355 0

1.다른학교회계전입금 14,355 14,355 0

2.자체수입 18,996 18,989 7

1.학부모부담수입 15,509 15,509 0

1.수익자부담수입 15,509 15,509 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 15,509 15,509 0

1.급식비 15,509 15,509 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 3,487 3,480 7

1.사용료및수수료 30 300 -270

1.사용료및수수료 30 300 -270

1.사용료 30 300 -270 시설사용료 : -270,000원*1회= -270,000

2.자산수입 39 0 39

1.자산매각대 39 0 39

1.자산매각대 39 0 39 물품매각대금 : 39,000원*1회= 39,000

3.기타행정활동수입 3,418 3,180 238

1.이자수입 2,830 2,800 30

1.이자수입 2,830 2,800 30 예금이자 : 30,000원*1회= 30,000

2.기타행정활동수입 588 380 208

1.기타행정활동수입 588 380 208 잡수입 : -57,000원*1회= -57,000

수도광열비 : 265,000원*1회= 265,000

3.기타수입 506 506 0

1.전년도이월금 506 506 0

1.순세계잉여금 506 506 0

1.순세계잉여금 506 506 0

1.순세계잉여금 506 506 0

세입합계 800,999 760,039 40,960
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 55,509 52,326 3,183

1.기타 교직원보수 50,067 47,334 2,733

1.교직원대체인건비 50,067 47,334 2,733

1.[초]직원대체인건비 3,260 4,040 -780

1.기간제근로자인건비 2,991 3,640 -649 교직원대체인건비 : -90,500원*1명*4회= -362,000

초과근무수당 : -95,960원*3회= -287,000

2.기간제근로자법정부담금 269 400 -131 4대보험부담금 : -131,000원*1명*1회= -131,000

2.[유]유치원시간제기간제교원인건비(목)45,215 41,702 3,513

1.기간제교원인건비 40,792 37,378 3,414
유치원시간제기간제교원인건비 : -1,000원

*1회 =
-1,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 68,000원*1명=
68,000

(성립전_4추)유치원시간제기간제교원퇴직

금 : 3,347,000원*1명=
3,347,000

2.맞춤형복지비 1,260 1,260 0

3.기간제교원법정부담금 3,163 3,064 99
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 100,000

원*1명*1개월=
100,000

4대보험기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

3.[유]유치원시간제기간제교원성과상여금(목)1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

4.[초]통학버스안전지도사대체인력인건비(목)277 277 0

1.기간제근로자인건비 277 277 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,442 4,992 450

1.교직원역량강화 4,492 4,492 0

1.[초]자율연수 4,492 4,492 0

1.일반수용비 4,492 4,492 0

2.교직원복지 950 500 450

1.[초]교원안심서비스지원사업(목) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]전화녹음장치설치비(목) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_4추)전화녹음장치구입 : 150,000

원*3대*1회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 130,676 128,218 2,458
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 89,572 90,414 -842

1.학교급식운영 89,572 90,414 -842

1.[초]급식재료구입비 72,916 72,916 0

1.급식용식재료비 72,916 72,916 0

3.[초]급식운영비 10,806 10,648 158

1.일반수용비 7,325 7,457 -132 급식소모품구입 : -290,000원*1회= -290,000

소규모수선(자) : 158,000원*1회= 158,000

2.연료비 2,991 2,991 0

3.비품구입비 490 200 290 급식물품구입 : 290,000원*1회= 290,000

4.[초]급식기구확충비 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000
비품성급식기구구입(자) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

5.[초]대체인건비 715 715 0

1.기간제근로자인건비 715 715 0

6.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.연료비 300 300 0

7.[초]급식기구확충비(목) 2,685 2,685 0

1.비품구입비 2,685 2,685 0

2.보건관리 18,843 18,843 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,386 9,386 0

2.[초]학생건강검사 407 407 0

1.학생복지비 407 407 0

3.[초]보건실운영 1,699 1,699 0

1.운영수당 385 385 0

2.학생복지비 1,314 1,314 0

4.[초]감염병예방관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육운영비(목) 500 500 0

나하나 2024년 02월 29일 14시 10분 15초 8 전북특별자치도교육청 고부초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]심장충격기구입(목) 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

7.[초]보건실환경개선물품구입(목) 740 740 0

1.일반수용비 38 38 0

2.비품구입비 702 702 0

8.[초]여학생위생용품지원(목) 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.학교환경위생관리 9,457 9,457 0

1.[초]먹는물관리 2,482 2,482 0

1.일반수용비 2,482 2,482 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기질관리 5,165 5,165 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0

3.학생복지 22,261 18,961 3,300

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지우선지원학교운영비(목)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생복지운영 20,861 17,561 3,300

1.[초]학생교과서구입 7,866 7,866 0

1.교육운영비 7,866 7,866 0

2.[초]졸업자료제작 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]통학차량운영비(목) 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,655 3,655 0

나하나 2024년 02월 29일 14시 10분 15초 9 전북특별자치도교육청 고부초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 4,000 4,000 0

4.[초]전북에듀페이초등학교입학지원금(목)1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

5.[초]통학차량(전세버스)운영(목) 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_4추)통학차량임차료 : 3,500,000

원*1회=
3,500,000

통학차량임차료 : -200,000원*1회= -200,000

3.기본적 교육활동 187,226 183,930 3,296

1.교과 활동 171,538 168,229 3,309

1.교과활동지원 110,335 110,335 0

1.[초]학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.기타수당 2,500 2,500 0

4.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]통폐합재정지원금(목) 80,000 80,000 0

2.운영수당 22,115 22,115 0

3.여비 4,218 4,218 0

4.교육운영비 50,649 50,649 0

5.비품구입비 3,018 3,018 0

6.[초]코딩교육지원사업(보) 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,230 2,230 0

2.교육운영비 5,770 5,770 0

7.[초]두드림학교운영(목) 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 380 380 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

8.[초]수학교육운영및지원(목) 2,000 2,000 0

나하나 2024년 02월 29일 14시 10분 15초 10 전북특별자치도교육청 고부초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[초]교과보충프로그램(목) 12,735 12,735 0

1.기타수당 12,720 12,720 0

2.교육운영비 15 15 0

2.과학 교과활동 1,993 1,993 0

2.[초]학습준비물지원 1,993 1,993 0

1.학습준비물 1,993 1,993 0

3.체육 교과활동 3,304 3,315 -11

1.[초]교과운영 815 815 0

1.교육운영비 815 815 0

2.[초]학습준비물지원 589 600 -11

1.학습준비물 589 600 -11 수업및학습용품 : -11,000원*1회= -11,000

3.[초]학교스포츠클럽운영(목) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

5.특수교육교과활동 6,685 7,045 -360

1.[초]교과운영 5,224 5,224 0

1.운영수당 100 100 0

2.여비 220 220 0

3.교육운영비 4,904 4,904 0

2.[초]학습준비물지원 21 21 0

1.학습준비물 21 21 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비(목)1,440 1,800 -360

1.교육운영비 1,440 1,800 -360
특수교육대상방과후학교운영비 : -360,000

원*1회=
-360,000

6.유치원 교과활동 49,221 45,541 3,680

1.[유]교과운영 6,597 6,597 0

1.기타수당 300 300 0

2.교육운영비 6,297 6,297 0

2.[유]학습준비물지원 2,101 2,101 0

나하나 2024년 02월 29일 14시 10분 15초 11 전북특별자치도교육청 고부초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,101 2,101 0

3.[유]자원봉사자활동비 5,930 5,930 0

1.일반수용비 5,930 5,930 0

4.[유]교원방과후과정운영인건비 0 220 -220

1.기타수당 0 220 -220 방과후과정운영수당 : -110,000원*2회= -220,000

5.[유]방학중방과후과정혼합급식지원비2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

6.[유]시간제기간제교원인건비 160 310 -150

1.기간제교원인건비 160 310 -150 초과근무수당 : -150,000원*1회= -150,000

7.[유]유치원특성화활동 10,073 10,073 0

1.운영수당 3,323 3,323 0

2.교육운영비 6,750 6,750 0

9.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

10.[유]학부모교육 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

12.[유]누리과정교육과정운영비(목) 10,800 8,100 2,700

1.교육운영비 10,800 8,100 2,700
(성립전_4추)체험및학습재료비 : 450,000

원*2회=
900,000

(성립전_4추)체험및학습재료비 : 600,000

원*2회=
1,200,000

체험및학습재료비 : 197,000원*5회= 985,000

(성립전_4추)식,간식비 : 300,000원*2회= 600,000

식,간식비 : -197,000원*5회= -985,000

13.[유]누리과정방과후과정운영비(목) 5,400 4,050 1,350

1.교육운영비 5,400 4,050 1,350 (성립전_4추)식,간식비 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전_4추)식,간식비 : 300,000원*3회= 900,000

14.[유]방과후과정운영지원비(목) 4,660 4,660 0

1.교육운영비 4,660 4,660 0

2.창의적 체험활동 15,688 15,701 -13
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 14,414 14,414 0

1.[초]학생회활동지원 2,814 2,814 0

1.교육운영비 2,814 2,814 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]지역연계특색프로그램운영비(목)5,500 5,500 0

1.운영수당 4,410 4,410 0

2.교육운영비 1,090 1,090 0

5.[초]다꿈사랑방학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 934 934 0

1.[초]현장학습 934 934 0

1.교육운영비 934 934 0

4.진로활동 340 353 -13

1.[초]진로체험활동 340 353 -13

1.교육운영비 340 353 -13 진로검사비 : -13,000원*1회= -13,000

4.선택적 교육활동 24,838 24,838 0

1.방과후학교 운영 18,421 18,421 0

1.방과후학교운영 3,800 3,800 0

1.[초]특기적성교육 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 14,621 14,621 0

1.[초]돌봄교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 5,800 5,800 0

1.교육운영비 5,385 5,385 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 415 415 0

3.[초]돌봄교실간식비(목) 7,601 7,601 0

1.교육운영비 7,601 7,601 0

4.[초]돌봄전담사대체인력인건비(목) 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

2.독서활동 6,417 6,417 0

1.독서활동운영 6,417 6,417 0

1.[초]도서구입 5,554 5,554 0

1.도서구입비 5,554 5,554 0

2.[초]도서관운영 413 413 0

1.교육운영비 413 413 0

3.[초]책꾸러미지원 450 450 0

1.도서구입비 450 450 0

5.교육활동 지원 260,106 230,169 29,937

1.교무업무 운영 6,845 6,845 0

1.교무학사운영 6,845 6,845 0

1.[초]환경정리 4,345 4,345 0

1.일반수용비 4,345 4,345 0

2.[초]각종행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 2,750 2,750 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학교맞춤형회복탄력성지원프로그램(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육(목) 750 750 0

나하나 2024년 02월 29일 14시 10분 15초 14 전북특별자치도교육청 고부초등학교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 750 750 0

3.연구학교 운영 18,022 18,022 0

1.연구학교운영 18,022 18,022 0

1.[초]어울림학교운영(목) 18,022 18,022 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

2.운영수당 5,950 5,950 0

3.교육운영비 8,282 8,282 0

4.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.학습지원실 운영 21,089 21,152 -63

1.방송실운영 109 109 0

1.[초]방송실운영 109 109 0

1.비품구입비 109 109 0

2.정보화실운영 20,980 21,043 -63

1.[초]학교정보화지원 18,813 18,876 -63

1.교육운영비 7,806 7,809 -3 교육용,실습용토너외 : 783,000원*1회= 783,000

정보화기기유지보수비 : -784,000원*1회= -784,000

SW,AI교육교구구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.비품구입비 11,007 11,067 -60 정보화기기구입 : -60,000원*1종= -60,000

2.[초]학교무선망추가구축(목) 2,167 2,167 0

1.일반수용비 350 350 0

2.비품구입비 1,817 1,817 0

5.교육여건 개선 211,400 181,400 30,000

1.교육환경개선 211,400 181,400 30,000

1.[초]교실환경개선 7,900 7,900 0

1.비품구입비 7,900 7,900 0

2.[초]미래형학교도서관조성(목) 120,000 120,000 0

1.일반수용비 110,067 109,678 389 소모품구입 : -1,558,000원*1종= -1,558,000

간판제작 등 : 1,947,000원*1회= 1,947,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 9,933 10,322 -389 가구외 : -389,000원*1종= -389,000

3.[초]예술놀이터조성(목) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 37,350 37,350 0

2.비품구입비 12,650 12,650 0

4.[초]스마트칠판보급사업(목) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,253 2,253 0

2.비품구입비 1,247 1,247 0

5.[초]미래형 학교환경 구축(스마트칠판)(목)30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,759 0 6,759
(성립전_4추)칠판장설치 : 2,253,000원*3

실*1회=
6,759,000

2.교육운영비 2,579 0 2,579
(성립전_4추)스마트교구구입 : 859,660원

*3실*1회=
2,579,000

3.비품구입비 20,662 0 20,662
(성립전_4추)칠판구입 : 1,247,000원*3실

*1회=
3,741,000

(성립전_4추)스마트칠판구입 : 5,640,330

원*3실*1회=
16,921,000

6.학교 일반운영 142,644 140,558 2,086

1.학교기관 운영 85,245 83,862 1,383

1.부서기본운영 31,114 30,101 1,013

1.[초]교장실운영 8,889 8,800 89

1.여비 1,889 1,800 89 관내외출장여비 : 44,500원*2회= 89,000

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,745 13,021 -276

1.일반수용비 5,807 5,971 -164 행정용품 : -299,000원*1회= -299,000

사무용품 : 124,000원*1회= 124,000

학교장터수수료 : 297,000원*1회= 297,000

전산소모품 : -221,000원*1회= -221,000

간행물구독료 : -65,000원*1회= -65,000

2.기타공공요금 418 450 -32 재정보증보험료 : -32,000원*1회= -32,000

3.여비 2,620 2,700 -80 관내외출장여비 : -40,000원*2명*1회= -80,000

4.일반업무추진비 500 500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 3,400 3,400 0

3.[초]교무부운영 9,480 8,280 1,200

1.여비 8,680 7,480 1,200 관내외출장여비 : 50,000원*12명*2회= 1,200,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 54,131 53,761 370

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금1,200 1,200 0

1.전기요금 1,050 1,050 0

2.기타공공요금 150 150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,585 6,585 0

1.일반수용비 4,888 4,888 0

2.연료비 1,697 1,697 0

3.[유]유치원운영 5,646 5,276 370

1.일반수용비 1,236 1,236 0

2.여비 1,040 1,040 0

3.비품구입비 3,370 3,000 370 신발장외 : 370,000원*1종*1회= 370,000

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원생태놀이공간조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 16,780 20,000 -3,220
생태놀이공간조성공사 : -3,220,000원*1회

=
-3,220,000

2.비품구입비 3,220 0 3,220 야외용그네구입 : 1,610,000원*2대*1회= 3,220,000

6.[유]유치원실내놀이공간조성(목) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0 실내놀이공간조성공사 : -830,000원*1회= -830,000

매트외1종구입 : 830,000원*1회= 830,000

2.시설 장비 유지 55,936 54,896 1,040

1.학교시설장비유지 55,936 54,896 1,040

1.[초]공공요금및제세공과금 27,122 26,322 800

1.전기요금 16,900 15,300 1,600 전기요금 : 1,600,000원*1월= 1,600,000

2.상하수도료 4,000 4,800 -800 상하수도료 : -800,000원*1월= -800,000
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3.기타공공요금 6,222 6,222 0

2.[초]시설관리용역 8,715 8,715 0

1.일반수용비 8,715 8,715 0

3.[초]시설일반관리 13,123 12,888 235

2.일반수용비 11,923 11,688 235 시설소모품 : 50,000원*1회= 50,000

소규모수선비 : 185,000원*1회= 185,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.[초]화장실관리 605 600 5

1.일반수용비 605 600 5 화장실소모품 : 5,000원*1회= 5,000

5.[초]당직관리 4,056 4,056 0

1.일반수용비 4,056 4,056 0

6.[초]미화원인건비 691 691 0

1.공무직인건비 691 691 0

7.[초]학교체육시설개방지원금(목) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,133 1,133 0

2.전기요금 491 491 0

3.학교운영 협력 1,463 1,800 -337

1.학교운영위원회운영 463 800 -337

1.[초]학교운영위원회운영 463 800 -337

1.일반업무추진비 463 800 -337
학교운영위원회간담회및식비 : -337,000원

*1회=
-337,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 800,999 760,039 40,960
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